
 
 

Hydronyma – od studánek až po řeky, včetně vodních mlýnů 
Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se Hydronym, tj. stojaté vody (např. prameny, studánky, 

rybníky, jezera apod.) a tekoucí vody (od potoků až po řeku Labe) na území Ústeckého kraje, 

včetně vodních mlýnů,  které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo 

se jedná o převzaté ústní podání. 

 
 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 
 

Značky před jménem: Θ = stojatá voda (včetně průtokových nádrží), dále i mokřady, 

rašeliniště apod.;  ≈  = pramen nebo studánka; ≈↓ = vodopád; ☼ = vodní mlýn (důvod: ke 

každému mlýnu poháněném vodou vede potok nebo alespoň náhon do náhonového rybníka, 

který se nacházel těsně nad mlýnem, proto jsou zařazené do těchto Hydronym); Bez značky = 

tekoucí vody (potoky, kanály, řeky apod.); 

 

 

 

☼Obecní mlýn – DC (ČS) 5251 – cca 5,5 km V-VJV (délka cca 1,6 km) od DC (mlýn stával 

v obci Dobrná, tj. ob. JJZ od Huntířova, SSZ od Benešova n.Pl., ZJZ od Markvartic – 

mlýn byl postaven v r. 1525) (www.stránky). 
 

☼Obecní mlýn (= Nový Mlýn) – LT (ČS) 5549 – 13,2 km ZJZ od LT (DVM). 

 

☼Obecní mlýn – UL (ČS) 5351 – cca 10,9 km V od UL (mlýn na Lučním potoce v Leštině, 

tj. ob. JV od Malého Března, SZ od Zubrnic, J od Těchlovic – po r. 1945 upraven jako 

obytný objekt) (DVM). 

 

≈Obecní studánka Hrušovka – LT (ČS) 5449 – 11 km ZSZ od LT (studánka NRPS 7306 

v obci Hrušovka, tj. ob. u Bílého Újezdu, SZ od Oparna, J od ob. Kletečná, Z od 

Libochovic) (NRPS, www.mapy). 
 

≈Obecní studánka – LT (ČS) 5450 – 10,5 km ZJZ od LT (studánka NRPS-5375 v obci 

Režný Újezd, tj. ob. ZSZ od Lovosic, SV od vrchu Boreč, JV od Března) (www.mapy). 
 

☼Ober der Schloss Mühle (mlýn) – MO (PK) 5548 – 2,1 km VJV od MO (zaniklý mlýn na 

východním okraji současného Mostu, SSZ od Vtelna a JZ od Chanova) (www.mapy). 

 

☼Obere Hammer Mühle (= Hamerský mlýn (horní) – CV (KH) ?5544 – cca 22,7 km ZJZ 

od CV (samota ZJZ od Kamenné. JZ od Měděnce a JV od Horní Halže) (www-8). 

 



☼Obere Klautschen M.M. (= Horní Mlýn) – UL (ČS) 5450 – 6,8 km JJZ od UL 

(www.mapy). 

 

☼Obere Klautschenmühle (= Horní Mlýn) – UL (ČS) 5450 – 6,8 km JJZ od UL (DVM). 

 

☼Obere M.M. (mlýn) – CV (KH) 5545 – 18,7 km ZJZ od CV (mlýn na Malodolském potoce 

v severní části ob. Údolíčko, tj. ob. SZ od Klášterce nad Ohří, J od Domašína, Z/JZ/ od 

Ciboušova) (www.mapy). 

 

☼Obere M.M.  (mlýn) – CV (KH) 5544 – 22,2 km ZJZ od CV (mlýn na Malodolském 

potoce v severní části obce Údolíčko, tj. ob. J od Měděnce, JV od Horní Halže, V od 

Vykmanova) (www.mapy). 

 

☼Obere M.M. (mlýn) – LN (?) 5648 – 6,3 km SZ od LN (mlýn na Hrádeckém potoce u 

Nového Dvora, tj. osada na SZ břehu Lenešického rybníka, JV od ob. Břvany, JZ od 

Rané) (www.mapy). 

 

☼Obere M.M. (mlýn) – LN (?) 5648 – 6,7 km SZ od LN (mlýn na Hrádeckém potoce u 

jižního okra ob. Břvany, tj. ob. J od Bečova a JV od Počerad) (www.mapy). 

 

☼Obere M.M. (mlýn) – TP (?) 5448 – 12,4 km JJZ od TP (mlýn na potoce Syčivka JZ od 

Kučlína, JV od Bíliny a S od Hrobčic) (www.mapy). 

 

☼Obere M.M. (= Horní Mlýn) – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (www.mapy). 

 

☼Obere M.M. (= Horní mlýn-mlýn)  – UL (ČS) 5250 – 9,9 km SSV od UL (www.mapy). 

 

☼Obere Mühl (= Horní Mlýn) – LN (?) 5548 – 7,9 km SZ od LN (SZ). 
 

☼Obere Mühle – TP (?) 5448 – 11 km JJZ od TP (samota /mlýn/ u Bíliny) (GS). 
 

☼Obere Mühle (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 7 km V od UL (mlýn ve Velkém Březně čp. 38) 

(RE-2). 
 

☼Obere Mühle (mlýn) – UL (ČS) 5351 – 10,8 km VJV od UL (mlýn v obci Homole, čp. 1) 

(RE-1).  

Syn.: Gangbare Mühl. 
 

☼Obere MM (= Obere Klautschen M.M.-mlýn) – UL (ČS) 5350 – cca 7 km JJZ od UL 

(HO, KI). 

 

☼Obere Mühle (= Horní Mlýn) – UL (PK) 5249 – 8 km SZ od UL (K). 

 

☼Obere Mühle (= Horní mlýn -mlýn)  – UL (ČS) 5250 – 9,9 km SSV od UL (www.mapy). 

 

☼Obere Mühle (= Hořejší Mlýn) – DC (ŠP) 5053 – 33,5 km SV od DC (K). 

 

ΘObere Mühl Teich (= Horní rybník) – CV (PK) 5545 – 9 km ZJZ od CV (HPN). 
 

Oberer Froschbach (potok) – LT (ČS) ? – pramení SV od ob. Hradiště. Teče podél ob. 

Hradiště cca na JZ a pak se stáčí na SZ a J od Dolního Šebířova se stáčí na JZ. JJZ od 

Dolního Šebířova (SV od ob. Klínky) vtéká zleva do Lučního potoka (HKLT 24, L-2). 
 

ΘOberer Mühl T. (= Horní rybník) – CV (PK) 5545 – 9 km ZJZ od CV (www.mapy). 

 

ΘOberer Mühl Teich (= Horní rybník) – CV (PK) 5545 – 9 km ZJZ od CV (www-8). 

 

Obere Schleuse (= Horní splav) – DC (LP) 5152 – 18,8 km SV od DC (TP18, 

www.stránky+mapy). 

 

☼Obere Straker Mühle (= Horní Strakův mlýn-mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 14,7 km VSV 

od LT (DVM). 
 



☼Obere Stricken M.M. (= Horní Strakův mlýn-mlýn) – LT (ČS-RP) 5452 – 14,7 km VSV 

od LT (www.mapy). 

 

ΘObere Teich (rybník) – TP (PK) 5349 – 6,3 km JJV od TP (rybník u Hradiště v okolí Bžan) 

(GS). 
 

Oberetka Bach (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od 

ob. Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (Dílčí název je Obrocký potok) (HPN). 

 

Oberjägerwasser (= Zlatý potok) – DC (ŠP) – Pramení při úpatí vrchu Valy-543 ve střední 

části ob. Studánka. Teče na SV a od bývalé osady Stará Studánka teče jako hraniční 

potok až po místo S od Švédské mohyly, pak odtéká do Německa (kde má název 

Goldbach) a na české území se vrací v SZ části Warnsdorfu a po krátkém toku zde vtéká 

zprava do Mandavy JV od pivovaru Kocour a J od hraničního přechodu do Německa  

Warnsdorf-Seifhennersdorf (GS). 
 

☼Ober Koblitz M.M. (mlýn) – LT (ČS) 5451 – 10 km SV od LT (mlýn na Bezejmenném 

pravém přítoku Studeného potoka protékajícím při západním okraji  ob. Horní 

Chobolice, tj. ob. SZ od Dolních Chobolic, Z od Trnobran a JV od ob. Jeleč) 

(www.mapy). 

 

☼Ober-Kreibitz M. (= Buschmühle-mlýn) – DC (LH) 5153 – 21,8 km VSV od DC 

(www.mapy). 

 

☼Obermühle (mlýn) – DC (LP) 5052 – 23,3 km SV od DC (mlýn na Brtnickém potoce v JV 

části obce Kopec, tj. ob. Z od ob. Brtníky, J od Knížecí, SZ od Vlčí Hory) (DVM).  

  Syn.: Königsmühle. 

 

☼Obermühle (= Horní mlýn-mlýn) – DC (ČS+LH+LP) 5152 – 15,9 km VSV od DC 

(DVM). 

 

☼Obernitz M.M. (mlýn) – MO (ČS) 5448 – 3,7 km VSV od MO (mlýn na Bílině 

v Obrnicích, tj. ob. u Českých Zlatníků, JZ od Želenic a Bíliny) (www.mapy). 

 

Obernösler Bach (potok) – LT (ČS) ? – pramení SV od ob. Horní Nezly. Obtéká ob. na S-Z a 

pak se stáčí na jih. U samoty Obora, Z od ob. Dolní Nezly pokračuje jako potok Nösler 

Bach (HKLT 24). 
 

☼Ober Schweiniz (také Ob. Schweiniz) (= Svídnický mlýn) – MO (KH) 5346 – 16,6 km SZ 

od MO (www.mapy).  
 

ΘOber Schwemmteich (rybník) – TP (ČS) 5449 – 9,8 km JJV od TP (rybník „?někde“ 

v okolí Kostomlat pod Milešovkou) (GS). 
 

Obertka (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. 

Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (TL). 

 

Obertka B. (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. 

Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (www.mapy). 

 

Obertkabach (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od 

ob. Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 



Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep (HKLT 24). 

 

Obertka Bach (= Obrtka-potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od 

ob. Obrok (CL-KO). Protéká ob. Obrok, Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký 

Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká 

zleva do Úštěckého potoka JV od Polep - u GS je chybně uvedeno, že pramení 1,9 km 

SSZ od ob. Domašice a teče na JZ a u ob. Kochovice se dělí na 2 ramena. Jedno rameno 

vtéká do Labe u ob. Lounky a druhé rameno vtéká do Okenského potoka (GS). 

 

Obertka „Bach“ (= Záhorecká strouha-potok) – LT (ČS) – pramení SV od Mastířovic. 

Protéká ob. Mastířovice, Vrbice a Lounky. V ob. Lounky vtéká zprava do Labe (HKLT 

24). 
 

☼Ober-Triblitzer Mühle (mlýn) – LT (ČS) 5549 – 19,2 km JZ od LT (mlýn u ob. 

Třebívlice) (GS). 
 

☼Oblat M.M. (mlýn) – LN (?) 5746 – 28 km ZJZ od LN (mlýn na Doláneckém potoce při 

jižním okraji ob. Oploty, tj. ob.V od ob. Mory, JV od Kněžic, S od Dolánek) 

(www.mapy). 

 

Obrocký potok – CL-LT (KO+RP) ? – dílčí název horního toku potoka Obrtka (HPN). 

 Potok protékající ob. Mošnice (P-3). 

 (HPN, OCL, OLT, P-3).  

Syn.: Gablonka Bach, Obrok, Wobroker Bach. 
 

≈Obrovský pramen (=  Krynice-pramen) – TP (PK) 5348 – Pramen 1,4 km S od Duchcova 

(J-MK5). 

 

Obrok (= Obrocký potok) – CL-LT (KO+RP) ? – dílčí název horního toku potoka Obrtka 

(PTO). 
 

☼Obr. Schweiniz M.M. (= Svídnický mlýn) – MO (KH) 5346 – 16,6 km SZ od MO 

(www.mapy). 

 

Obrtka (potok) – CL+LT (KO+RP+ČS) – podle www.mapy pramení Z od ob. Obrok (CL-

KO) – podle EVT pramení ve výšce 335 m v Domašicích (CL). Protéká ob. Obrok, 

Tuhanec, Tuhaň, Mošnice, Sukorady, Velký Hubenov, Střížovice, Snědovice, Křešov, 

Radouň, Čakovice, Velešice a Hoštka. Vtéká zleva do Úštěckého potoka JV od Polep. 

Podle SA je plocha povodí 88,725 km2, délka 28,6 km – u EVT je dálka toku 29,5 km. 

(ČS, ČS-2, DVM, EVT, HN, JM1990, KSL, OLT, RP, SA, SB, TP23, TZ, VHM 02-43 

+ 02-44, www.mapy). 

 Verze 2: Pramení 1,9 km SSZ od ob. Domašice, teče na JZ, u ob. Kochovice se dělí na 2 

ramena. Jedno rameno končí v ob. Lounky vtokem do Labe, druhé rameno 1 km VJV od 

Polep vtéká do Okenského potoka – Poznámka: rameno končící u ob. Lounky je na 

mapách www stránek Záhorecká strouha!, k chybě jistě došlo při vyhodnocení ukončení 

levého vedlejšího ramene Obrtky SV od Mastířovic kde nedaleko za silnicí začíná 

Záhorecká strouha (ČS, EVT, HPN, HZT, OCL, OLT, P-3, S, UP-1, UP-2, UP-4).  

Syn.: Alter Bach, Atterbach, Čakovický potok, Chablavka, Chablovka, Forellenbach, 

Gablovka, Gablovkabach, Gablovka Bach, Gastdorfer Bach, Hoštecký potok, Hoštka, 

Maschnitzer Grunde, Oberetka Bach, Obertka, Obertka B., Obertkabach, Obertka Bach. 

Levé přítoky Obrtky: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok v ob. Obrok. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – krátký přítok v ob. Tuhanec. 



Krátké levé vedlejší rameno s průtočným rybníkem Velký Hubenov při západním okraji 

ob. Velký Hubenov. 

Krátké levé vedlejší rameno s průtočným rybníkem J od Střížovic. 

Krátké levé vedlejší rameno Obrtky J od Křešova. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je v ob. Radouň, JZ od čp. 154. 

Dvě krátká levá vedlejší ramena Obrtky v ob. Velešice. 

Levé vedlejší rameno Obrtky Z od ob. Hoštka začíná při JZ okraji ob. Hoštka a vrací se 

do Obrtky SZ od Mastířovic a toto rameno má dva krátké levé přítoky. 

Levé vedlejší rameno Obrtky J od Polep spojuje Obrtku se Záhoreckou strouhou (na 

mapě není jasné směr toku, mohl by se jednat i o Bezejmenný levostranný přítok 

Obrtky). 

Pravé přítoky Obrtky: 

Krátké pravé vedlejší rameno s průtočným rybníkem v ob. Tuhaň. 

Krátké pravé vedlejší rameno s průtočným rybníkem v ob. Mošnice. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 krátké přítoky v ob. Velký Hubenov. 

Krátké pravé vedlejší rameno Obrtky při západním okraji ob. Velký Hubenov. 

Pravé vedlejší rameno Obrtky začíná krátce pod rybníkem Velký Hubenov a končí SZ 

od kostela v ob. Střížovice a má jednu spojnici s Ortkou při severním okraji 

Střížovic. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – vtok je Z od ob. Radouň (JZ od židovského 

hřbitova). 

Krátké pravé vedlejší rameno Obrtky s průtočným Bezejmenným rybníkem mezi ob. 

Velešice a Hoštka. 

Pravé vedlejší rameno Obrtky v ob. Hoštka. 

Protéká  Bezejmenným rybníkem mezi ob. Obrok a Tuhanec, rybníkem Mošnice při 

Z okraji ob. Mošnice, Bezejmenným rybníkem JV od ob. Čakovice, požární nádrži 

v jižní části Čakovic. 

 

Obrtka (část) – LT (ČS) – spodní část Obrtky, před vtokem do Okenského (Úštěckého) 

potoka. Úsek začíná cca J od ob. Svařenice (HKLT24).  

  Syn.: Alter Bach, Chablavka, Loh Bach. 
 

Obrtka (= Záhorecká strouha) – LT (ČS) – pramení SV od Mastířovic. Protéká ob. 

Mastířovice, Vrbice a Lounky. V ob. Lounky vtéká zprava do Labe – u UK je i chyba 

v zakreslení toku Záhorecké strouhy (UK). 

 

Obří potok (= Bouřlivec-potok) – TP (KH-PK) ? – Pramení 1,2 km SZ od Mikulova, na J 

úpatí vrchu Klínovčík-836. Protéká ob. Mikulov, Mlýny, Střelná, Hrob, Oldřichov, 

Jeníkov, Lahošť, protéká údolí nádrží Všechlapy, Želénky a Hostovice a zde vtéká do 

Bíliny – název se týká spodní části toku pod přítokem Křižanovského potoka (J-MK5, J-

MK27). 

 

≈Obří pramen – TP (PK) 5348 – cca 5,5 km JZ od TP (silný pramen v ob. Lahošť, který po 

roce 1878 postupně slábl vlivem důlní činnosti v okolí, donedávna zde byla důlní 

čerpací stanice – je znám již z Keltského období a BP jej uvádí z Teplic!) (BP, www. 

stránky). 

  Syn.: Riesenquelle. 

 

≈Obří pramen (=  Krynice-pramen) – TP (PK) 5348 – Pramen 1,4 km S od Duchcova (J-

MK5). 

 

ΘOčihov (závlahová nádrž) – LN (?) 5746 – 31,5 km JZ od LN (nádrží protéká Valovský 

potok a nachází se SZ od Očihova. SV od Valova a JZ od Blšan – pod touto nádrží vtéká 

do Valovského potoka jeho levý Bezejmenný přítok (SB, www.mapy). 



 

Očihovecký potok – RA+LN (RP) – pramení ve výšce 441 m SV od ob. Bedlno (okr. Ra-

Rakovník). V Ústeckém kraji protéká ob. Běsno, Očihovec. SZ od Očihovec (při jižním 

okraji ob. Očihov) vtéká zprava do potoka Blšanka. Podle SA je plocha povodí 35,090 

km2, délka 12,8 km (EVT, OLN, SA, www.mapy).  

Syn.: Malý Zlatý potok. 

Levé přítoky Očihoveckého potoka: 

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – dva přítoky S od ob. Bedlno. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – vtok je SV od Bukova (má dvě ramena rozdělující se 

krátce přd vtokem do Očihoveckého potoka). 

Levé vedlejší rameno Očihoveckého potoka začíná pod výtokem z Bezejmenného 

rybníka SV od ob. Hořovičky a vrací se zpět do Očihoveckého potoka V od ob. 

Vrbice. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtéká při východním okraji ob. Vrbice. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – krátký přítok v ob. Běsno. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – střední přítok mezi ob. Běsno a Očihovec. 

Pravé přítoky Očihoveckého potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je S od ob. Bedlno. 

Bezejmenný pravostranný přítok 2 – krátký odtok z Bezejmenného rybníka při severním 

okraji ob. Hořovičky. 

Bezejmenný pravostranný přítok 3 – krátký přítok S od ob. Hořovičky. 

Hokovský potok – vtéká zprava do Očihoveckého potoka nad Bezejmenným rybníkem 

SV od ob. Hořovičky – vzhledem k tomu, že je celý potok mimo Ústecký kraj, 

neuvádím jej pod samostatným heslem. 

Zlatý potok – vtéká zprava do Očihoveckého potoka JV od ob. Vrbice – vzhledem 

k tomu, že celý potok protéká mimo Źstecký kraj neuvádím jej pod samostatným 

heslem. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – krátký přítok mezi ob. Běsno a Očihovec. 

Protéká Bezejmenným rybníkem SV od ob. Hořovičky. 
 

☼Očihovský mlýn (mlýn) – LN (?) 5746 – 29,7 km JZ od LN (mlýn se nacházel u potoka 

Blšanka při jižním okraji Očihova, tj. ob. JJZ od Blšan, SV od ob. Kryry, JV od 

Podbořan) (DVM). 

 

≈Oční pramen (pramen) – TP (PK) 5349 – pramen se nachází v Teplicích (www.stránky). 

  Syn.: Zahradní pramen. 

 

Odlehčovací koryto – CV (KH) 5446 – 7,5 km SV od CV (drobný tok na katastru ob. 

Vysoká Pec s mladým břehovým porostem podél koryta od rozdělovacího objektu pod 

Balazkou po napojení Bíliny na koridor) (AB). 

 

☼Oehl M. (= Ohlmühle-mlýn) – CV (KH) 5445 – 13,2 km SZ od CV (www.mapy). 

 

☼Oehlmühle (= Oehl Mühle) – DC (ČS) 5251 – 7,7 km JV od DC (K). 

 

☼Oehlmühle (= Ohlmühle-mlýn) – CV (KH) 5445 – 13,2 km SZ od CV (www-8). 

 

☼Oehl Mühle (= Ohlmühle-mlýn) – CV (KH) 5445 – 13,2 km SZ od CV (DVM). 

 

☼Oehl Mühle – DC (ČS) 5251 – 7,7 km JV od DC (vodní mlýn na lisování oleje na 

Fojtovickém potoce v Heřmanově, tj. ob. mezi Benešovem n.Plouč. a Fojtovicemi, Z od 

Františkova n.Plouč., V od Lesné) (www.mapy).  

  Syn.: Oehlmühle, Olejna. 

 

Oelsner Bach (= Hraniční potok) – UL (KH) – pramení v Německu a jako hraniční potok 

začíná v jižní části prostoru Hraničnín (!?), JZ od kostela v Krásném Lese a teče cca na 



sever. Na několika místech se na krátkou vzdálenost (např. cca 80 m ZSZ od kóty 648) 

odklání od státní hranice. ZSZ od vrchu Špičák (u Krásného Lesa) vtéká zleva do 

Rybného potoka (HPN). 

 

☼Oelstampfe (mlýn) – DC (ČS) 5251 – 8,3 km JJZ od DC (mlýn „?někde“ v okolí Přední 

Lhoty) (GS). 
 

Oharka (= Ohře) – CV+LN+LT (?) ? – pramení v Německu v oblasti Smrčiny a na území ČR 

vstupuje 0,7 km JZ od ob. Dubina na Chebsku. Teče cca na SV a u osady Smilov se 

obrací na V. Proti Litoměřicím (V od Mlékojed) vtéká zleva do Labe (HL, K2, TL). 

 

Ohárka (= Ohře) – CV+LN+LT (?) ? – pramení v Německu v oblasti Smrčiny a na území ČR 

vstupuje 0,7 km JZ od ob. Dubina na Chebsku. Teče cca na SV a u osady Smilov se 

obrací na V. Proti Litoměřicím (V od Mlékojed) vtéká zleva do Labe (SP). 

 

ΘOhlischer Teich (= Olešský rybník) – DC (LP) 5152 – 8,5-9,3 km VSV od DC (podle P-3: 

„Alt-Ohlisch /Stará Oleška/ na Ohlischer Teich – je to velmi zavádějící, ale jistě se 

nejedná o potok, ale o rybník!!) (GS, P-3). 
 

☼Ohl M. (mlýn) – DC (ŠP) 4952 – 31,7 km SV od DC (mlýn na Rožanském potoce mezi ob. 

Šluknov a Rožany, JZ od Královky a Z od Harachova) (www.mapy). 

 

☼Öhl M. n. Fabrick (= Öhl Mühle-mlýn) – CV (KH) 5546 – 4 km SSV od CV (www.mapy). 

 

☼Ohlmühle (mlýn) – CV (KH) 5445 – 13,2 km SZ od CV (mlýn na samotě u potoka 

Chomutovka na sever nedaleko Hory Sv. Šebestiána, tj. ob. SSV od Výsluní, SZ od 

Křimova, S od ob. Místo) (www-8).  

Syn.: Oehl M., Oehlmühle, Oehl Mühle. 
 

☼Öhl Mühle (mlýn) – CV (KH) 5546 – 4 km SSV od CV (mlýn na řece Bílině při záp. 

okraji Jirkova, V od Březence, J od Vinařic) (SZ).  

Syn.:Öhl M. n. Fabrick. 
 

☼Olejna (= Oehl Mühle) – DC (ČS) 5251 – 7,7 km JV od DC (K2). 

 

☼Ölmühle (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 7 km VJV od UL (mlýn ve Vítově čp.7.) (RE-2). 
 

Ohře – CV+LN+LT (?) ? – pramení ve výšce 752 m  v Německu v oblasti Smrčiny /pod 

Heidebergem v Bavorsku/ a na území ČR vstupuje 0,7 km JZ od ob. Dubina na 

Chebsku. Na území Ústeckého kraje protéká ob. (nebo kolem): Lužný, Černýš, 

Oslovice,Klášterec n.Oh., Rašovice, Zásada u Rašovic, Kadaň, Želina, Nová Víska u 

Rokle, Vikletice, Soběsuky, Nechranice, Vičice, Stranná, Stroupeč, Libočany, Žatec, 

Tvršice, Zálužice, Hradiště, Levonice, Skupice, Březno, Louny, Vršovice, Černčice, 

Obora, Počedělice, Kystra, Orasice, Radonice n.Oh., Pátek, Volenice, Koštice, Želevice, 

Křesín, Dubany, Libochovice. Poplze, Radovesice, Žabovřesky n.Oh., Břežany n.Oh., 

Hostěnice, Doksany, Brňany, Terezín. Teče cca na SV a u osady Smilov se obrací na V. 

Proti Litoměřicím (V od Mlékojed) vtéká zleva do Labe. Délka je 247 km – podle SŠ je 

plocha povodí 5613,7 km2 a délka toku 300,2 km. Podle PPUL má následující číslo 

hyd. pořadí a ID toku: 1-13-01-001 – 139660000100 (AZ, AZ-2, BP, BTM, C-MK1, 

ČS, ČS-2, EVT, FF, H, H9, HL, HN, HO, HPN, CHNP, J-MK4, J-MK5, J-MK30, J-

MK31, K2, KI, M-MK1980, NŠ-MK2, OCV, OLN, OLT, P-1, P-2, P-3, P-4, PK, PTO, 

RP, S, SB, SCHÚ, SV, SZ, Š-MK1, Šd-MK4, Šd-MK11, TL, TP23, TZ, ULT, UP-1, 

UP-4, VHM 02-34 + 02-43, VJ, www-8, ZJ).  

Syn.: Eger, Eger Fl., Egerfluss, Eger Fluss, Eger-Flusse, Egra, Neue Eger Fluss, Oharka, 

Ohárka. 

Levé přítoky Ohře v Ústeckém kraji: 

    CV 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d139660000100&QI=-1


 Bezejmenný levý přítok Ohře 1 (J od Smilova) 

 Bezejmenný levý přítok Ohře 2 (nad ob. Lužný) 

 Hučivý potok (v ob. Lužný) – viz heslo 

 Krátké vedlejší rameno (JZ od ob. Černýš)  

Bezejmenný levý přítok Ohře 3 (v ob. Černýš) 

Šumburský potok (JV od ob. Černýš) – viz heslo  

Bezejmenný levý přítok Ohře 4 (v ob. Ohřecká Louka) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 5 (v Klášterci nad Ohří, S od silničního mostu) 

Široký potok (v Klášterci n.Ohří, v zámeckém parku) – viz heslo 

Podmilevský potok (v Klášterci n.Ohří, u železničního mostu) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 6 (v Klášterci n.Ohří – u vodárny, JZ od Porcelánky) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 7 (pod kótou 407, JV od Mikulovic) – tento přítok 

můžeme pojmenovat také jako Hradišťský potok II, vzhledem k tomu, že začíná jako 

levé boční rameno Hradišťského potoka mezi ob. Hradiště a Vernéřov 

Prunéřovský potok (nad hrází v.n. Kadaň, JZ od Sv. Kopečku) – viz heslo 

Krátké vedlejší rameno (v Kadani, u silničního mostu nedaleko Špitálského náměstí) 

Krátké vedlejší rameno (u Želinského meandru JV od Kadaně) 

Lužický potok (do v.n. Nechranice, JV od EL Tušimice) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 8 (pod hrází v.n. Nechranice) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 9 (výtok z v.n. Nechranice, pod hrází) 

    LN 

 Bezejmenný levý přítok Ohře 10 (při východním okraji Žatce, nad přítokem Hutné) 

Hutná (při východním okraji Žatce) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 11-13 (mezi přítokem Hutné a ob. Tvršice) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 14 (do slepého ramene Ohře JV od Tvršic) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 15 (SZ od Stekníku) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 16 (JZ od ob. Lišany) 

Hůrecký potok (J od ob. Lišany) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 17 (V od ob. Lišany) 

Chomutovka (V od Postoloprt) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 18 (?Luční příkop) (SV od osady Seník, J od Lenešického 

rybníka) 

Hrádecký potok (při jižním okraji Lenešic) – viz heslo 

Dobroměřický potok (pod Dobroměřicemi, J od osady Lužerady) – viz heslo 

Dobroměřický potok II (levé oddělené rameno mezi Vršovicemi a Lužerady) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 19 (při západním okraji Vršovic) 

Krátké vedlejší rameno Ohře (u jezu východně od Vršovic) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 20 (naproti ob. Obora) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 21 (JZ od ob. Orasice, nad ob. Počedělice) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 22 (pod ob. Počedělice, SZ od ob. Kystra) 

Chožovský potok (v Orasicích) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 23 (proti ob. Pátek) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 24 (pod ob. Volenice, Z od Želenic) 

Dobročka (v chatové kolonii nad ob. Koštice – západním směrem) – viz heslo 

Krátké vedlejší rameno Ohře (pod jezem v Košticích) 

Žejdlík (při jižním okraji Koštic) – viz heslo 

    LT 

 Bezejmenný levý přítok Ohře 25 (nad Křesínem, SZ od ob. Levousy) 

 Velmi krátké vedlejší rameno Ohře (v ob. Křesín) 

 Bezejmenný levý přítok Ohře 26 (v Křesíně) 



 Bezejmenný levý přítok Ohře 27 (mezi Křesínem a Dubany) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 28 (při západním okraji Libochovic) 

Slepé rameno Ohře (v zámeckém parku Libochovice) 

Slepé rameno Ohře (při JV okraji Libochovic) 

Krátké vedlejší rameno Ohře (u jezu při JV okraji Libochovic) 

Rosovka (při východním okraji Radovesic) – viz heslo 

Bezejmenný levý přítok Ohře 29 (mezi Žabovřesky n.O. a Břežany n.O.) 

Slepé rameno Ohře (v Břežanech nad Ohří) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 30 (pod Břežany nad Ohří, JZ od ob. Písty) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 31 (SZ od ob. Písty – na druhém břehu) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 32 (v západní části ob. Hostěnice) 

Vedlejší rameno Ohře (začíná nad jezem v Hostěnicích a končí SV od Brozan nad Ohří) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 33 (v Brozanech nad Ohří – do Vedlejšího ramene Ohře) 

Malé vedlejší rameno Ohře (s několika tůněmi v kempu JV od Brozan nad Ohří) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 34 (mezi Brňany a Bohušovicemi n.O., možná jen Slepé 

rameno Ohře) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 35-36 (v Bohušovicích nad Ohří) 

Bezejmenný levý přítok Ohře 37-38 (v Terezínské pevnosti) 

 Pravé přítoky Ohře v Ústeckém kraji: 

    CV 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 1-2 (JV od ob. Boč) 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 3 (v ob. Okounov)  

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 4 (pod jezem JZ od ob. Černýš) 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 5 (v JZ konci Černýše) 

 Bublava (SZ od Oslovic) – viz heslo 

 Martinovský potok (v ob. Kotvina) – viz heslo 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 6-7 (proti ob. Ohřecká Louka) 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 8 (nad Rašovicemi) 

Rašovický potok (v Rašovicích) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 9 (v chatové kolonii SV od Rašovic) 

Suchý potok (severně od ob. Suchý Důl) – viz heslo 

Donínský potok (S od Zásady u Kadaně) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 10-11 (mezi Donínským potokem a hrází v.n. Kadaň) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 12 (při JV cípu Kadaně, V od Kadaňské Jeseně) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 13 (od soustavy rybníků, SZ od Nové Vísky u Rokle) 

Úhošťanský potok (S od Nové Vísky u Rokle) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 14 (SV od Nové Vísky u Rokle) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 15 (pod hrází, SZ od Soběsuk) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 16 (proti ob. Nechranice) 

    LN 

Úzké rameno začínající nad jezem u ob. Stranná a tekoucí přímo na JV a vrací se do 

Ohře SV od Číňova 

Břežanský potok (v prostoru Mlýnské, SSV od Nového Sedla) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 17 (v severní části Libočan) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 18 (v Libočanech, V od kostela Všech Svatých) 

Liboc (v Libočanech) – viz heslo 

Krátké vedlejší rameno (u jezu pod železničním mostem v západní části Žatce) 

Blšanka (mezi ob. Trnovany a Stekníkem) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 19 (Z od Stekníku) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 20 (S od Strkovic) 



Krátké vedlejší rameno (u jezu při ob. Mradice) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 21 (při chatové osadě SV od Mradic) 

Hasina (S od ob. Skupice) – viz heslo 

Slepé rameno Ohře (V od Postoloprt, SZ od Března) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 22 (v ob. Březno, nad jezem) 

Slepé rameno Ohře (v ob. Březno, pod jezem) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 23 (u archeologického skanzenu Březno) 

Mělecký potok (v zahrádkářské osadě, při SZ okraji Loun) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 24 (v Lounech u koupaliště) 

Krátké vedlejší rameno Ohře (Louny-u jezu pod mostem Veslařů) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 25 (v Černčicích) 

Smolnický potok (v ob. Obora) – viz heslo 

Slavětínský potok (S od Slavětína, nad ob. Kystra) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 26 (při severním okraji ob. Radonice nad Ohří) 

Podšibeniční potok (mezi ob. Radonice a Pátek) – viz heslo 

Vedlejší rameno Ohře (začíná u jezu v ob. Pátek, končí při severním okraji stejné obce) 

Débeřský potok (pod ob. Pátek, JV od Volenic) – viz heslo 

    LT 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 27 (nad ob. Levousy mezi jezem a Levousy) 

 Bezejmenný pravý přítok Ohře 28 (nad ob. Poplze) 

Malá Ohře (vedlejší rameno Ohře začíná u jezu v Libochovicích a končí severně od 

Budyně nad Ohří) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 39-30 (V od ob. Poplze – do Malé Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 31 (SZ od ob. Kostelec nad Ohří – do Malé Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 32 (S od Kostelce nad Ohří – do Malé Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 33 (SSV od Kostelce nad Ohří – do Malé Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 34 (SV od Kostelce nad Ohří – do Malé Ohře) 

Mšenský potok (V od Budyně nad Ohří – do Malé Ohře) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 35 (spíše Mšenský potok II) (při SZ okraji Budyně nad 

Ohří, u silničního mostu – do Malé Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 36 (Z od ob. Písty) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 37-39 (SV od ob. Písty) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 40 (do slepého ramene Ohře, V od Hostěnic) 

Slepé rameno Ohře (JV od ob. Kliment, V od Hostěnic) 

Slepé rameno Ohře (Z od Nových Dvorů) 

Vedlejší rameno Ohře (začíná v jižních Doksanech a končí u silničního mostu SZ od 

Kláštera v Doksanech)  

Čepel (v jižní části Doksan – do vedlejšího ramene Ohře) – viz heslo  

Bezejmenný pravý přítok Ohře 41 (Z od Dolánek nad Ohří) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 42 (u železničního mostu SZ od ob. Hrdly) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 43 (JZ od ob. Travčice) 

Stará Ohře (odklání se od Ohře při jižním okraji Terezína, ZJZ od Travčic) – viz heslo 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 44 (Z od Travčic – do Staré Ohře) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 45 (AZ od Travčic – do Staré Ohře, ale zleva!) 

Bezejmenný pravý přítok Ohře 46 (v Terezíně u silničního mostu u Národního hřbitova 

– do Staré Ohře) 

Protéká VN Nechranice. 
 

☼Ochsenmühle (mlýn) – UL (ČS) 5350 – 9,3 km JV od UL (mlýn na samotě „?někde“ 

v okolí o. Babiny I. – velmi nepravděpodobný údaj) (GS). 
 



Θ Ochsenstaller Teich (= Volárenský rybník) – CV (KH) ?5445 – cca 14,1 km SSZ od CV 

(www.mapy). 

 

ΘOchsenteich (rybník) – TP (ČS) 5449 – 8,2 km JJV od TP (rybník SSZ od Bukovic) (GS). 
 

Okenský potok (= Úštěcký potok) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, mezi 

ob. Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, 

Svobodná ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. 

Západně od ob. Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe – rameno Úštěckého 

potoka oddělující se od hlavního toku 0,8 km V od ob. Vrutice a teče cca na Z, 0,9 km 

Z od ob. Okna vtéká do Labe (ČS, ČS-2, HPN, JM1990, OLT, TP23).  
 

Okenský potok (= Úštěcký potok-část) – LT (ČS+RP) – pramení 0,2 km JZ od ob. Třebín, 

mezi ob. Zelený a Mukařov. Protéká ob. Třebín, Brusov, Dubičná, Lukov, Lukovsko, 

Svobodná ves, Úštěk, Tetčiněves, Rochov, Vědlice, Drahobuz, Svařenice a Okna. 

Západně od ob. Okna (J od ob. Nučnice) vtéká zprava do Labe – spodní část Úštěckého 

potoka. Úsek začíná cca u obce Svařenice a končí u vtoku Úštěckého potoka do Labe u 

ob. Křešice – zde je chybně vyhodnocená mapa (HKLT 24). 
 

ΘOko (= Novodomské rašeliniště-část – CV (KH) 5445 – cca 13 km SZ od CV (malé 

jezírko v části Jezerní rašeliniště ze kterého vytéká potok (AB). 

 

ΘOko – DC (ŠP) 5051 – cca 23,5 km SSV od DC (malý rybník při státní hranici na 

východním okraji Dolní Poustevny, JZ od Hraničního rybníka – název byl nalezen 

pouze na katastrální mapě) (www.mapy). 

 

Oldřišský potok – TP (KH) – pramení J od Moldavy, SZ od Oldřišského vrchu. Z od 

Moldavy vtéká zleva do Moldavského potoka (www.mapy). 

  Levé přítoky Oldřišského potoka: 

  Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je krátce pod pramenem. 

  Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je JV od vrchu Bojiště. 

  Pravé přítoky Oldřišského potoka: 

  Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je JV(VJV) od vrchu Bojiště. 

  Bezejmenný pravostranný přítok 2 – vtok je JV od Moldavy. 
 

ΘOlejomlýnský rybník (= Rybník hřebíkárna-rybník) – CV (KH-?PK) 5446 – 4,7 km SV od 

CV (www.stránky). 

 

☼Olejový mlýn (mlýn) – CV (KH-?PK) 5446 – 4,7 km SV od CV (mlýn se nacházel u 

rybníka hřebíkárna (papírna), tj. rybník u levého břehu Bíliny při JZ okraji Jirkova, tj. 

ob. JZ od Vysoké Pece, SZ od ob. Vrskmaň, JJV od ob. Boleboř – mlýn sloužil jako 

pohon místní přádelny do roku 1899) (www.stránky). 

 

☼Olejový mlýn (mlýn) – TP (ČS) 5349 – 4,5 km JJV od TP (mlýn se nacházel na Bílině u 

obce Lbín, tj. ob. u Lysce, J od Bystřan, VSV od Ledvic, VJV od Kladrub – mlýn byl 

zdemolován v r. 1963) (www.stránky). 

 

Olešnický potok – UL (ČS) – vytéká z požární nádrže v Malečově. Protéká ob. Březí, 

Olešnice, Velké Březno (při Z okraji). Z pravé strany vtéká do Labe mezi ob. Valtířov a 

Velké Březno (SZ od Dolního zámku ve Velkém Březně) – plocha povodí 5,481 km2, 

délka 6,4 km, č. 1-14-02-006 (Archiv, HO, SA, TP23, www.mapy+div.stránky). 

 Syn.: Czernischkerbach, Černičský potok, Černiště, Černý potok, Gr. Priesner B.,  

Tschernischkenb., Tschernischken Bach. 

 Levé přítoky Olešnického potoka: 

 Levé přítoky nebyly na mapách nalezené. 

Pravé přítoky Olešnického potoka: 



Bezejmenný pravostranný přítok 1 – vtok je v lese, SV od Březí. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 2-3 – dva krátké přítoky těsně vedle sebe JZ od 

zříceniny Varta (SV od Svádova). 

Protéká  Bezejmenným rybníkem Z od Malečova. 
 

Olešnička (potok) – DC (LP) – pramení při západním okraji Huntířova. Protéká ob. Huntířov, 

Stará Oleška, Jánská. Na Z okraji ob. Janská vtéká zleva do Kamenice. Podle H1 končí 

v Olešském rybníku. Podle SA plocha povodí 8,749 km2, délka 8,0 km, č. 1-14-05-010  

(H1, H16, HPN, ODC, P-2000, SA, TP18, TP23, VK, www.mapy).  

Syn.: Dorfb., Dorf Bach, Gold B., Goldbach, Zlatý potok. 

Levé přítoky Olešničky: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – vtok je Z od ob. Huntířov. 

Pravé přítoky Olešničky: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-3 – 3 přítoky ve střední části Huntířova, JJZ-JZ od 

zastávky BUS Huntířov-dolní ves. 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je mezi ob. Huntířov a Stará Oleška. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 5-7 – 3 přítoky do Olešského rybníka. 

Vedlejší pravé rameno Olešničky s průtočným rybníkem Malá Oleška je na V okraji ob. 

Stará Oleška. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – krátký přítok V od Olešského rybníka. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 9-10 – 2 přítoky J od ob. Janská. 

Protéká  rybníky Olešský rybník a Malá Oleška v ob. Stará Oleška. 

 

ΘOlešský rybník – DC (LP) 5152 – 8,5-9,3 km VSV od DC (průtočný rybník založený roku 

1481 na potoce Olešnička v JV části Staré Olešky, S od Habartic, Z od České 

Kamenice). SŠ2 uvádí plochu 12 ha. PPUL má následující číslo hyd. Pořadí: 1-14-05-

010 (Archiv, H1, H16, HPN, ODC, P-2000, PPUL, SŠ2, TP18, TP23, VK, 

www.mapy+div.stránky).  

Syn.: Alt-Ohlischer Teich, Grosser Teich, Gross Teich, Gr. Teich, G. Teich, Lešský 

rybník, Ohlischer Teich, Stará Oleška.  
 

Olše (potok) – LT (ČS) ? – pramení JZ od ob. Lbín a teče cca na JV. J od Lbína (za přítokem 

potoka Teichbach-J od něho) vtéká zprava do Pokratického potoka (TL).  

Syn.: Wolschebach, Wolsche Bach, Wolschenbach. 
 

≈↓Olšinecký vodopád – UL (ČS) 5350 – 3,3 km JV od UL (vodopád nad Olšinkami na 

Kojetickém potoce, ZSZ od Budova – vodopád je vysoký 10 /podle některých pramenů 

má jen 7, ale také až 17/ m a nachází se ve Vlčí rokli nad posledním domkem Olšinek – 

horní práh je umělý a má zabránit sesuvu na obec Olšinky) (www.mapy+div.zprávy).  

  Syn.: Olšinský vodopád, Umělý vodopád, Vodopád Kojetického potoka, Vodopád na 

Kojetickém potoce, Vodopád u Olšinek, Vodopád v Olšinkách. 

 

Olšinka (= Kojetický potok) – UL (ČS) – Potok pramenící na sever. okraji osady Sedlo – 

protéká pod ob. Sedlo, údolím východně od Kojetic a ke konci toku Olšinkami kde 

vtéká zprava do Labe. (TP23). 

 

Olšinský potok (= Kojetický potok) – UL (ČS) – Potok pramenící na sever. okraji osady 

Sedlo – protéká pod ob. Sedlo, údolím východně od Kojetic a ke konci toku Olšinkami 

kde vtéká zprava do Labe (TP23). 

 

≈↓Olšinský vodopád (= Olšinecký vodopád) – UL (ČS) 5350 – 3,3 km JV od UL 

(www.stránky). 

 

Olšový potok – UL (KH+LP) – pramení v mokřadu SV od Panenské (JJZ od Holého vrchu, v  

SZ části prostoru Horní les). SZ od Rájce přitéká ke státní hrenici a dále pokračuje jako 



hraniční potok až k bývalé ob. Hladov a zde odtéká do Německa severně od 

Bezejmenného rybníka a po krátkém toku vtéká v Německu zprava do potoka 

Buschbach (= Petrovický potok). Podle SA plocha povodí 15,608 km2, délka 7,0 km. 

Podle PPUL má následující číslo hyd. pořadí a ID toku: 1-15-02-024 – a 147300000100 

(Archiv, ČŠ, HPN, KH, KH2, KKA, OUL, PP, SA, www.mapy).  

Syn.: Buschbach, Granzbach, Loscheb., Loschebach.  

Levé přítoky Olšového potoka: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok cca 400 m pod pramenem. 

Bezejmenný levostranný přítok 2 – vtok je JZ od Holého vrchu. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok Z od Holého vrchu. 

Bezejmenný levostranný přítok 4 – vtok je u silnice Tisá-Petrovice,  JZ od Antonínova. 

Bezejmenný levostranný přítok 5 – vtok je SZ od Tisé (V od Petrovic). 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je ZJZ od Nového Dvora. 

Bezejmenné levostranné přítoky 7-8 – 2 krátké přítoky SZ od Nového Dvora. 

Bezejmenný levostranný přítok 9 – krátký přítok SZ od bývalé samoty Rájec. 

Vedlejší levé rameno Olšového potoka začíná SV od kóty 493 a po průtoku 

Bezejmenným rybníkem vtéká zprava do vedlejšího pravého ramene Petrovického 

potoka SZ od kóty 493. 

Bezejmenný levostranný přítok 10 – jedná se o napojení pravého vedlejšího ramene 

Petrovického potoka S od Bezejmenného rybníka v bývalém Hladově. 

Pravé přítoky Olšového potoka: 

Bezejmenný pravostranný přítok 4 – vtok je JZ od Jeleního vrchu. 

Bezejmenný pravostranný přítok 5 – vtok je SZ od Antonínova. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 6-7 – 2 krátké přítoky SZ od Nového Dvora. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – vtok je SZ od Rájce. 

Rájecký potok vtéká zprava do Olšového potoka před státní hranicí SZ od Rájce. 

Protéká   Bezejmenným rybníkem na okraji lesního mokřadu JZ od Holého vrchu. 

 

ΘOlšový rybník – DC (LP) – cca 6,8 km SV od DC (nachází se na katastru Bynovce, SZ od 

Bynoveckého vrchu-412, JV od Arnoltického vrchu-424 a SV od Bynovce – protéká 

jím potok Suchá Kamenice cca 500 m od jeho pramene) (www.stránky). 

 

☼Oparenský mlýn (mlýn) – LT (ČSa) 5450 – 8,9 km ZSZ od LT (mlýn na Milešovském 

potoce v Oparenském údolí, tj. údolí mezi ob. Velemín a Malé Žernoseky, S od 

Lovosic, J od Litochovic – mlýn se nachází JV od Chotiměře, SSZ oo Oparna a VSV od 

Velemína – nyní je zde rekreační středisko) (www.mapy).  

  Syn.: Deutsche M., Deutschemühle, Deutsche Mühle, Konrádův mlýn, Německý mlýn, 

Opárenský mlýn, Teutsche Mühle, Wünschemühle. 

 

Oparenský potok – LT (ČS) 5450 – 9,2 km Z od LT (potok vytéká z návesního rybníka v ob. 

Oparno,  protéká bočním údolím Oparenského údolí a pod nádražím Oparno vtéká 

zprava do Milešovského potoka. (www,stránky+mapy). 
 

☼Opárenský mlýn (= Oparenský mlýn-mlýn) – LT (ČSa) 5450 – 8,9 km ZSZ od LT 

(D18:178; DVM). 

 

Oparno-Bach (potok) – LT (ČS) 5450 – potok podle L-MK30: Malerische Tal des Oparno-

Baches (údolí) –  Boční údolí s potokem??, ale není jasné kde, pravděpodobně pravý 

přítok Milešovského potoka v Oparenském údolí (J-MK30). 

 Poznámka: Podle www.mapy se jedná o Bezejmenný potok vytékající z rybníka 

v Oparně, protékající mezi hradem Oparno a nádražím Oparno a vtékající zprava do 

Milešovského potok pod Černým mlýnem – tento potok je možno uvádět i jako 

Oparenský potok. 

 

http://www.wmap.cz/dpp_cr/servis.dll?map=toky&CF_SXX=dib_ricni_sit1&CF_TM=*dib_ricni_sit1/dib_ricni_sit0&CF_SZO=1&CF_SQY=L%5bTOK_ID%5d147300000100&QI=-1


ΘOprám (propadlina) – UL (PK) 5249 - 8,6 km SZ od UL (nádrž v lese při západním okraji 

Varvažova, S od Žandova, J od Liboňova a Z od Bánova) (www.mapy).  

  Syn.: Oprám-Gustav. 
 

ΘOprám-Gustav (= Oprám-propadlina) – UL (PK) 5249 - 8,6 km SZ od UL (www.mapy). 
 

Orasínský potok – místní I – CV (?) ? – délka 1,700 km (bez VVT). Levobřežní přítok 

Bíliny v ř.km 78,430 u Orasína. Začíná v chatařské oblasti pod starou Káleckou cestou. 

Protéká ob. Orasín (VT). 
 

Orasínský potok – místní II – CV (?) ? – délka 1,740 km (bez VVT). Levobřežní přítok 

Bíliny v km 78,940 v Orasíně. Pramení V od meziboří, v chatové oblasti. Protéká ob. 

Orasín (VT). 
 

☼Ortův mlýn (mlýn) – LN (?) 5549 – 10,2 km SV od LN (mlýn na břehu Ohře při JZ okraji 

Koštic, tj. ob. SSV od Pátku, Z od Libochovic, J od Vojnice) (www-mapy).  

  Syn.: Koschtitz M.M., Mlýn v Košticích. 

 

Orvale (potok) – UL (ČS) 5351 – levý přítok Lučního potoka přitékající v jižní části ob. 

Leština – pramení pod Sokolím hřebenem, Z od jižní části Leštiny (L-2). 
 

Osecký potok – TP (KH+PK) – pramení SZ od vrchu Stropník-856, JV od Velkého Radního 

rybníka a VSV od Dlouhé Louky. Protéká ob. Hrad Osek, Osek a V od Oseckého 

dolního nádraží vtéká zleva do Loučenského potoka, nad Hájským potokem (BP, J-

MK3, J-MK5, J-MK19, J-MK32, OT).  

Syn.: Closterbach, Hodinový potok, Klášterní potok, Klášterský potok, Klosterbach, 

Nisa, Riesenbach, Riesenbergerbach, Riesengrundbach, Schwundname, Uhrenbach. 

Poznámka: Má více různě velkých Bezejmenných přítoků, z nichž je zajímavý pravý 

Bezejmenný přítok v Oseku, který je napojen na Osecký rybník, osecké koupaliště, 

Velký tovární rybník a před vtokem do Oseckého potoka protéká větší Bezejmenou 

nádrží S od Klášterního náměstí. 
 

Osecký potok – TP (KH+PK) ? – nejasný popis, velmi pravděpodobně je shodný s předešlým 

heslem: plocha povodí 6,365 km2, délka 5,955 k  (z toho VVT 3,950 km). Levobřežní 

přítok začínající 1 km Z od vrchu Stropník-856, v km 9,485 převeden tok do přeložky 

Kláštereckého potoka, má několik krytých profilů. Protéká ob. Hrad Osek, Osek, 

Duchcov (SA, VT).  

Syn.: Klášterecký potok. 
 

ΘOsecký rybník – TP (PK) 5348 – 10,5 km ZJZ od TP (rybník v ZJZ části Oseku, SV od 

Lomu, JV od hradu Osek) (HPN, OT, www.mapy). 
 

ΘOsmička (rybník) – TP (PK) 5348 – 1,8 km SZ od TP (rybník V od rybníka Pařez SV od 

Újezdečku, JV od Pozorky a S od Řetenic) (www.mapy). 

 

Oster B. (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (HO, KI, 

MAA). 

 

Osterb. (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (MA, 

www.mapy). 

 

Osterbach (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (J-MK1, J-

MK16, J-MK29,). 

 



Oster Bach (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (H2, H13, 

HPN, J-MK1). 

 

Ostergraben (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (J-MK1). 

 

Ostern (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). Protéká 

ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (www.stránky). 

 

Ostersporn (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (J-MK16, J-

MK29). 

 

Ostrava (= Radičevská strouha-potok) – LN (?) 5747 – pramení v ob. Sýrovice a teče cca na 

SV. 0,5 km VSV od Trnovan (ob. Dobříčany) vtéká do Blšanky. Podle SA je délka 13,0 

km a plocha povodí 34,222 km2 – ve svém horním toku má podle Internetové mapy 

název Radičevská strouha, stejně jako ve spodní části – název Ostrava je pouze 

v závorce u ob. Radíčeves! (Archiv, EVT, HPN, OLN, SA).  

Syn.: Perečský potok. 
 

Ostrov. Bělá (= Ostrovská Bělá) – UL (LP) – pramení v jižní části Ostrova. Protéká ob. 

Ostrov a S od této obce odtéká do Německa kde pokračuje jako potok Hammerbach 

(MA). 
 

ΘOstrovní rybník – DC (ŠP) 5053 – 34 km SV od DC (rybník při SV okraji Nového 

Jiříkova, JZ od muzea v Jiříkově SZ od Filipova) (www.mapy). 

 

ΘOstrov. rybník (= Ostrovský rybník) – UL (LP) 5150 – 15,6 km S od UL (www.mapy). 

 

Ostrovská Bělá (potok) – UL (LP) – pramení v jižní části Ostrova. Protéká ob. Ostrov a S od 

této obce odtéká do Německa kde pokračuje jako potok Hammerbach a po soutoku 

s potokem Dürre Biele teče dále jako potok Biela (J-MK32, ODC, OUL, TP18, 

www.mapy).  

Syn.: Bělá, Biela, Bielabach, Bíla, Düre Biela, Hammerbach, Hammerbiela, Ostrov. 

Bělá, Ostrovský potok, Saská Bělá. 

Levé přítoky Ostrovské Bělé: 

Bezejmenný levostranný přítok 1 – krátký přítok v Ostrově, nad 1 rybníkem od pramene 

(JV od restaurace Pod císařem). 

Pravé přítoky Ostrovské Bělé: 

Vedlejší pravé rameno Ostrovské Bělé je západně od severní části Ostrova. 

Protéká  pěti rybníky v obr. Ostrov, z nichž pouze čtvrtý rybník (od pramene) má název 

Ostrovský rybník.  
 

ΘOstrovské rybníky – UL (LP) 5150 – 15,85-16,6 km S(-SSV) od UL (soustava rybníků na 

Ostrovské Bělé v ob. Ostrov, tj. ob. S od Libouchec, SV od Tisé – největší je Ostrovský 

rybník. Poslední je izolovaný až u státní hranice) (TP18). 

 

☼Ostrovský mlýn (mlýn)  – UL (LP) 5150 – 16,3 km S od UL (mlýn uváděný v r. 1592 stál 

u Ostrovské Bělé v Ostrově, tj. ob. V od Petrovic, SSV od Tisé, S od Libouchce) 

(DVM). 

 

Ostrovský potok (= Ostrovská Bělá) – UL (LP) – pramení v jižní části Ostrova. Protéká ob. 

Ostrov a S od této obce odtéká do Německa kde pokračuje jako potok Hammerbach 

(Archiv). 
 



ΘOstrovský rybník – UL (LP) 5150 – 15,6 km S od UL (rybník při západní straně střední 

části části Ostrova, S od Libouchec, SV od Tisé) (Archiv, ČŠ, DC, HPN, ODC, OUL, 

TP18, www.mapy).  

Syn.: Lorber Teich, Lorhen T., Ostrov. rybník. 

 

Ostružiník (= Ostružník-potok) – DC (LP) – podle www.stránek vytéká jako pravé boční 

rameno ze Sporného potoka v prostoru Medvědí louka a teče směrem na Maxičky, ale 

např. na mapě OUL nebo ODC pramení u silnice Zadní Ves-Maxičky, V od Sporného 

potoka. Protéká ob. Maxičky a Přípeř. JV od ob. Přípeř vtéká zleva do Labe (PSČ). 

 

Ostružník (potok) – DC (LP) – podle www.stránek vytéká jako pravé boční rameno ze 

Sporného potoka v prostoru Medvědí louka a teče směrem na Maxičky, ale např. na 

mapě OUL nebo ODC pramení u silnice Zadní Ves-Maxičky, V od Sporného potoka. 

Protéká ob. Maxičky a Přípeř. JV od ob. Přípeř vtéká zleva do Labe. Je označován také 

jako spojnice Bělského potoka s Labem. Podle SA je délka 12,4 km a plocha povodí 

7,722 km2 (HPN, ODC, SA, TP18, VK, www.mapy).  

Syn.: Leinchen B., Leinchen Bach, Ostružiník, Potok v Připeriči, Přípeřice, Strauβb., 

Straussbach, Strauss-Bach. 

Levé přítoky Ostružníku:  

Bezejmenné levostranné přítoky 1-2 – 2 krátké přítoky mezi Vlčím jezerem a 

Maxičkami. 

Bezejmenný levostranný přítok 3 – krátký přítok v Maxičkách, J od čp. 35. 

Bezejmenné levostranné přítoky 3-5 – 3 přítoky při Z okraji Maxiček. 

Bezejmenný levostranný přítok 6 – vtok je JV od Maxiček. 

Pravé přítoky Ostružníku: 

Bezejmenné pravostranné přítoky 1-2 – 2 krátké přítoky u silnice Zadní Ves-Kristin 

Hrádek v prostoru Medvědí louka. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 3-6 – 4 krátké přítoky V-S od prostoru U Druhé 

brány. 

Bezejmenný pravostranný přítok 7 – vtok je v prostoru U Prvé brány. 

Bezejmenný pravostranný přítok 8 – krátký přítok u křižovatky Kristin Hrádek-rozcestí. 

Vedlejší pravostranné rameno SV od rozcestí kristin Hrádek napájí Vlčí jezero z kterého 

vytéká Bělský potok. 

Bezejmenné pravostranné přítoky 9-11 – 3 krátké přítoky při Z okraji Maxiček. 

Bezejmenný pravostranný přítok 12 – přítok je v severní části ob. Přípeř. 

Protéká  Bezejmenným rybníkem Z od Maxiček, Rybníčkem, Rybníkem a 

Bezejmenným rybníkem v jižní části Maxiček, Pstružným rybníkem VJV od Jalůvčí, 

Bezejmennou nádrží v ob. Přípeř. 

 

Ostrý potok (= Neštěmický potok) – UL (ČS) – pramení V od Arnultovic (SZ od Libova). 

Protéká ob. Libov, Ryjice, Neštěmice. V Neštěmicích vtéká zleva do Labe (J-MK1). 

 

ΘOtakar (nádrž) – TP (PK) 5348 – 7 km ZSZ od TP (jedná se o zbytkovou nádrž s plochou 

cca 9 ha a s odtokem do nádrže Barbora – nachází se mezi nádrží Barbora a 

Verneřicemi, V od Křižanova a JZ od Mstišova) (www.mapy). 

  Syn.: Čolík. 

 

ΘOtvice (= Velký Otvický rybník) – CV (PK) 5546 – 1,8 km SV od CV (SŠ2, VT). 

 

Otvický potok – CV (PK) – podle www.mapy vytéká z Velkého Otvického rybníka, protéká 

ob. Otvice, Zaječice a končí v Kyjické retenční nádrži, kterou protéká řeka Bílina a 

proto je Otvický potok pravostranným přítokem Bíliny. 

Dříve byl jeho tok veden jinudy, ale vlivem těžby uhlí byl jeho tok převeden jinam, 

např. podle HPN: vytéká z Kamencového jezera u CV, teče na SV a o,8 km  SZ od 



osady Souš vtéká zprava do Bíliny (podle VT v ř.km 59,085 v Komořanech – tok 

přerušen v km 5-8,950 a převeden do VD Kyjice. Protéká ob. Otvice, Zaječice, kolem 

Holešovic, Třebušice, kolem Komořan (VT uvádí průtok ob. Chomutov, Otvice, 

Zaječice, Pohlody, Holešice, Třebušice, Komořany). Délka 10,400 km (z toho VVT 

3,520 km), plocha povodí 44,977 km2 (HPN, OCV, OM, VT, www.mapy).  

Syn.: Hutní potok, Hütten Graben. 

Poznámka: Má řadu většinou krátkých bezejmenných přítoků. 

Protéká Prostředním rybníkem, Otvickým rybníkem, požární nádrží v Otvicích a  

Zaječickou retenční nádrží. 

 

Otvický potok – CV (?) ? – plocha povodí 2,3 km2. levostranný přítok Hutního potoka 

sloužící jako HMZ a tekoucí od sev. okraje Otvic a ústící do Zaječické nádrže (SB). 
 

 

ΘOtvický rybník – CV (PK) 5546 – 2,5 km SV od CV (rybník na Otvickém potoce JZ od 

Otvic, J od Jirkova, JV od Cihelny, pod Prostředním Otvickým rybníkem) (HPN, OCV, 

OM, www.mapy). 

Podle SB horní část Hutního potoka propojuje Kamenný a Otvický rybník, bez uvedení 

dalších podrobností (SB).  

Syn.: Capiller Teich, Haberl T. 
 

ΘOvčí rybník – CV (KH) ? – 7,7 km S(SV) od CV (rybník na Bezejmenném pravém přítoku 

potoka Lužec se nachází JJV od ob. Boleboř, SZ od Červeného Hrádku a JZ od Pyšné. 

Plocha je 1,8 ha (VT, www.mapy+stránky).  

Syn.: Schaf T., Schaf Teich. 
 

 

ΘOvčí rybník – LN (?) 5547 – 17,7 km ZSZ od LN (rybník se nacházel před rokem 1846 na 

katastru ob. Truzenice, tj. ob. S od Staňkovic, JV od ob. Velemyšleves, SZ od Minic – 

v r. 1846 byl již rybník vyschlý) (www.stránky). 

 

 


